
RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

LIMEIRA 

PRESTADOR: FOZ DE LIMEIRA 

Relatório R1 – Diagnóstico 

Americana, dezembro de 2013 



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

2

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
Existe facilidade para retirada e instalação de bombas?:  Sim
Art. 5.9 da NBR 12214/1992

Existem vazamentos aparentes?:  Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe controle de vibração? :  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de limpeza?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de lubrificação?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de verificação de alinhamento?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A drenagem de gaxetas é adequada?:  Sim
Art. 5.5.2.1 da NBR 12214/1992

As bombas possuem manômetro individual? :  Sim
Art. 5.8.4 da NBR 12214/1992

As bombas possuem horímetro individual? :  Não

Existem dispositivos de proteção antigolpe?:
Reservatório hidropneumático
Ventosas cinéticas

Como são operados os conjuntos de recalque?:  Automação e telemetria

Como é feita a comunicação com o centro de operações? :
Telefone
Rádio
Telemetria

Imagem(1):

Descrição(1):  Conjuntos de recalque



Imagem(2):

Descrição(2):  Rho

Imagem(3):

Descrição(3):  Conjuntos de recalque

Imagem(4):

Descrição(4):  Acoplamento e lubrificação automática



Imagem(5):

Descrição(5):  Sistema reserva (back up)

Imagem(6):

Descrição(6):  Paineis elétricos



Imagem(7):

Descrição(7):  No break

Imagem(8):

Descrição(8):  Laboratório com jar test já na captacao

Informações complementares:  Captação antiga e mantida como reserva e operada 3 vezes ao ano, para
prevenção de emergências. Há projeto para instalação de inversor de frequência e soft starter.

Data da inspeção:  12/19/2013

Powered by www.doForms.com



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.1.3.3 Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB São Lucas 

Figura 6 - Imagem de satélite da EEAB São Lucas

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 



ELEVATÓRIA DE ÁGUA
Agência Reguladora ARES-PCJ

Município:  Limeira

Nome:  Sao Lucas

Tipo:  Água Bruta

Coordenadas:
     Latitude (degrees): -22.643909
     Longitude (degrees): -47.300521
     Altitude (meters): 603.877535 meters
     Accuracy (meters): 4.0 meters

Existe identificação da Estação Elevatória?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Macromedidor:  Na ETA
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Existe extintor no local? :  Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

A validade do extintor está em dia?:  Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

A EE permite livre circulação de operadores? :  Sim
Art. 5.6 da NBR 12213/1992

Existe boa iluminação na EE, inclusive natural? :  Sim
Art. 5.11.1 da NBR 12214/1992

A EE permite livre circulação de ar? :  Sim
Art. 5.11.2 da NBR 12214/1992

Há acesso para manutenção?:  Sim
Art. 5.10 da 12214/1992

Existe iluminação para trabalhos noturnos?:  Sim
Art. 5.11.1 da NBR 12214/1992

Quais condições aparentes dos quadros e cabos elétricos?:  Bom

Existe conjunto moto-bomba reserva?:  Instalada
Art. 5.3.2 da NBR 12214/1992

Vazão (m³/h)(1):  1800

Altura manométrica (mca)(1):  102

Potência (CV)(1):  1050

Quantidade(1):  3

Existe facilidade para retirada e instalação de bombas?:  Sim
Art. 5.9 da NBR 12214/1992

Existem vazamentos aparentes?:  Não
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe controle de vibração? :  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de limpeza?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

Existe plano de lubrificação?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007



Existe plano de verificação de alinhamento?:  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A drenagem de gaxetas é adequada?:  Sim
Art. 5.5.2.1 da NBR 12214/1992

As bombas possuem manômetro individual? :  Sim
Art. 5.8.4 da NBR 12214/1992

As bombas possuem horímetro individual? :  Sim

Existem dispositivos de proteção antigolpe?:
Torre de equilíbrio
Reservatório hidropneumático
Ventosas cinéticas

Como são operados os conjuntos de recalque?:  Automação e telemetria

Como é feita a comunicação com o centro de operações? :
Telemetria

Imagem(1):

Descrição(1):  RHO e elevatória

Imagem(2):

Descrição(2):  Poço de sucção



Imagem(3):

Descrição(3):  Paineis elétricos

Imagem(4):

Descrição(4):  Conjuntos de recalque



Imagem(5):

Descrição(5):  RHO

Imagem(6):

Descrição(6):  Barrilete de recalque

Informações complementares:  Elevatória intermediária entre captação e ETA. Não possui operador
permanente.

Data da inspeção:  12/19/2013

Powered by www.doForms.com



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.1.3.4 Estação de Tratamento de Água – ETA 

Figura 7 - Imagem de satélite da ETA 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 



ETA
Agência Reguladora ARES-PCJ

Município:  Limeira

Nome:  ETA

Coordenadas:
     Latitude (degrees): -22.564488
     Longitude (degrees): -47.366843
     Altitude (meters): 641.116146 meters
     Accuracy (meters): 4.0 meters

Vazão de projeto (L/s):  950

Vazão média de operação (L/s):  780

Está licenciada?:  Não se aplica
Art. 1º da Resolução SMA nº 54/2007

Existe placa identificando a concessionária? :  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A ETA encontra-se protegida contra acesso de estranhos e animais?:  Sim
Art. 5.2.3.3 da NBR 12216/1992

Macromedidor de entrada:  Eletromagnético carretel
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Macromedidor de saída:  Eletromagnético carretel
Art. 5.6.6 da NBR 12215/1992

Tipo de mistura rápida:  Hidráulico

Correção de pH:  Cal hidratada

Dosagem da correção de pH:  Automática

Coagulante:
Policloreto de Alumínio (PAC)

Dosagem de coagulante:  Automática

Há manutenção preventiva nos dosadores?:  Sim

Pré-cloração:  Cloro Gás

Usa carvão ativado?:  Sim

Tipo de floculação:  Mecânico

Quantidade instalada:  12

Quantidade em operação:  12

Área total aproximada (m²):  300

A formação de flocos é visível?:  Sim

Tipo de decantação:  Alta taxa

Quantidade instalada:  2

Quantidade em operação:  2

Área total aproximada (m²):  1620



Os vertedores de água decantada estão aparentemente nivelados?:  Sim
Art. 5.10.8 da NBR 12216/1992

Há passagem de flocos para os filtros? :  Não

Qual a frequência de limpeza (dias)?:  30

Qual o destino da água de descarga de fundo?:  Galerias

Tipo de filtração:  Rápido

Quantidade instalada:  4

Quantidade em operação:  4

Área total aproximada (m²):  430

Frequência de limpeza (horas):  50

Qual o destino da água de lavagem de filtros?:  Galerias

Há vazamentos aparentes nas tubulações dos filtros? :  Não

O material filtrante está sendo reposto está sendo reposto de acordo com as orientaçoes de projeto?:
Sim

Tipo de desinfecção:  Cloro Gás

Se utilizado cloro gás, há treinamento e kits de emergência adequados?:  Sim

Usa poliortofosfato? :  Sim

Como é feita a aplicação de Flúor? :  Automático
Portaria 2914/2011 e Art. 12 da Resolução Estadual SS-65/2005

Desidratação do lodo:  Nenhum

A destinação do lodo é adequada?:  Não

As condições de limpeza da casa de química são boas? :  Sim
Art. 5.21 da NBR 12216/1992

A estocagem de produtos químicos é adequada?:  Sim
Art. 5.15 da NBR 12216/1992

Como é feito o preparo dos produtos químicos? :  Ambos
Art. 5.18 e 5.19 da NBR 12216/1992

Há vazamento aparente de produtos químicos?:  Não

As condições de higiene e limpeza do laboratório são boas?:  Sim
NBR 13035/1993 e Art. 5.20 da NBR 12216/1992

Existe extintor no local?:  Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

A validade do extintor está em dia?:  Sim
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23

Existem chuveiros de emergência?:  Sim
Art. 5.21.4 da NBR 12216/1992 e e Art. 5.18.3 da NBR 13035/1993

Os operadores possuem EPIs (óculos, luvas, etc)?:  Sim
NR 15 e Art. 5.18.4 da NBR 13035/1993

É realizado controle de qualidade dos produtos químicos?:  Sim

Realiza Jar-Test periódicos?:  Sim
Art. 5.20.1.3 da NBR 12216/1992

É realizado monitoramento de cianobactérias no manancial?:  Sim
Portaria 2914/2011

Em quantos pontos?:  3

Com qual frequência?:  Semanal



Parâmetros de controle do processo (análise local):
Art. 5.20.1.3 da NBR 12216/1992

Cloro Residual Livre
Coagulação
Cor
Fluoreto
pH
Turbidez

Há medição on-line na produção de água?:
Turbidez
Cloro
Fluor
pH

Como é feita a comunicação com o centro de operações?:  Telefone

Há controle físico/químico/bacteriológico em quantos pontos da rede de distribuição (para VISA)?:  13
Portaria 2914/2011

Com qual frequência?:  Diário

Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições? :  Sim
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas?:  Não
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992

As condições gerais de higiene e segurança são adequadas?:  Sim
Art. 5.21 da NBR 12216/1992 e NBR 13035/1993

Imagem(1):

Descrição(1):  Calha Parshall

Imagem(2):



Descrição(2):  Floculação, decantação e filtros

Imagem(3):

Descrição(3):  Filtros

Imagem(4):

Descrição(4):  Tubulação de saída de filtros e analisadores automáticos

Imagem(5):

Descrição(5):  Tubulações de ar e saída de filtros do novo filtro 3



Imagem(6):

Descrição(6):  Armazenamento de Fluor e PAC

Imagem(7):

Descrição(7):  Laboratório movel

Imagem(8):

Descrição(8):  Dosagem de cal e Fluor



Imagem(9):

Descrição(9):  Cilindros de Cloro

Imagem(10):

Descrição(10):  Lavador de gases

Informações complementares:  Eta em ampliação com construção de mais 2 filtros, 1 decantador e 6
floculadores, além de adensador e centrífuga de lodo e novo reservatório para 8000m3. Cada decantador é
convencional, seguido por decantador de alta taxa.

Data da inspeção:  12/19/2013

Powered by www.doForms.com



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.1.3.5 Rede de Distribuição de Água 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Destinação adequada do lodo 

Longo prazo Nenhuma 



REDE DE ÁGUA
Agência Reguladora ARES-PCJ

Município:  Limeira

Existe cadastro técnico atualizado da rede? :  Sim

Em meio digital? :  Sim

Está geoposicionado? :  Sim

Existe mapa de levantamento de pressões? :  Sim

A rede de distribuição está setorizada em zonas de pressão?  :  Sim

Há regiões de mistura de setores?  :  Não

Número de Macromedidores instalados:  86

Existe micromedição de 100% na rede?  :  Sim

Há manutenção preventiva em registros de rede? :  Sim

Há regiões sujeitas a intermitência na distribuição ou racionamento? :  Não

Há treinamento das equipes de manutenção de redes?:  Sim

Qual a idade média dos hidrômetros?:  5

Há programa para troca de hidrômetros? :  Sim

Há programa específico para avaliação dos hidrômetros de grandes consumidores?:  Sim

São realizadas aferições de hidrômetros? :  Sim

Há programa de pesquisa de vazamentos?:  Sim

Há programa de redução de pressão? :  Sim

Há programa de combate a fraudes?  :  Sim

Há ensaio de recebimento de novas redes? :  Sim

Data da inspeção:  12/19/2013

Powered by www.doForms.com



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – SES 

6.2.1 Descrição do SES 
O sistema de esgotamento sanitário de Limeira é composto por cerca de 987 km de redes 

coletoras, que drenam a totalidade do esgoto gerado no município, com a ajuda de 12 estações 

elevatórias, para tratamento em quatro ETEs, com vazões médias de tratamento: ETE Tatu (430 L/s), 

ETE Águas da Serra (83 L/s), ETE Lopes (5 L/s) e ETE Graminha (70 L/s). 

6.2.2 Componentes do SES 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 20/12/2013 
Rede Coletora 987 Km - 

Estação Elevatória de Esgoto 12 - 
Estação de Tratamento de Esgoto 4 1 

6.2.3 Sistemas Fiscalizados para o presente relatório 

6.2.3.1 Rede Coletora de Esgoto 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 



REDE DE ESGOTO
Agência Reguladora ARES-PCJ

Município:  Limeira

Existe cadastro técnico atualizado da rede? :  Sim

Em meio digital? :  Sim

Está geoposicionado? :  Sim

Existem pontos críticos de rede? :  Sim

Principais motivos:
Águas pluviais
Outro

Há programa de manutenção preventiva?:  Sim

Número de equipes de manutenção:  8

Há treinamento das equipes de manutenção de redes?:  Sim

Como é realizada desobstrução de redes?:
Hidrojato próprio

Existem ocorrências de retorno de esgoto nos imóveis? :  Sim

Há equipe específica para atendimento e limpeza neste caso? :  Sim

Há programa de verificação de ligações irregulares de águas pluviais nas redes coletoras?:  Sim

Há ensaio de recebimento de novas redes? :  Sim

Informações complementares:  Há programa de inspeção de lançamentos irregulares, com detecção de cerca
de 30% de irregularidades em média.

Data da inspeção:  12/19/2013

Powered by www.doForms.com



Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 
Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.2.3.2 Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Águas da Serra 

Figura 8 - Imagem de satélite da ETE Águas da Serra 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 



ETE
Agência Reguladora ARES-PCJ

Município:  Limeira

Nome:  ETE Águas da Serra

Coordenadas:
     Latitude (degrees): -22.571631
     Longitude (degrees): -47.462487
     Altitude (meters): 597.271476 meters
     Accuracy (meters): 4.0 meters

Vazão de projeto (L/s):  130

Vazão média de operação (L/s):  83

Ano de início de operação:  2010

Está licenciada?:  Sim
Resolução CONAMA nº 5/1998

Existe placa identificando a concessionária? :  Sim
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007

A ETA encontra-se protegida contra acesso de estranhos e animais?:  Sim

Macromedidor de entrada:  Outro
Art. 5.6 da NBR 12209/1992

A ETE possui by-pass?:  Sim
Art. 5.4 da NBR 12209/1992

Existe elevatória de esgoto? :  Sim

Existe bomba reserva?:  Sim
Art. 4.2.3.4 da NBR 12208/1992

Existe sistema de içamento das bombas? :  Sim
Art. 5.9 da NBR 12208/1992

As condições de iluminação/acesso estão adequadas? :  Sim
Art. 5.13 da NBR 12208/1992

Estado de conservação dos equipamentos? :  Sim

Correção de pH ?:  Sim

Odor desagradável no tratamento preliminar? :  Não
Art. 5.9 da NBR 12209/1992

Existe controle de odores no tratamento preliminar?:  Não

Gradeamento grosseiro:  Limpeza manual

Estado de conservação dos equipamentos:  Bom

Há reclamação de odor?:  Não
Art. 5.9 da NBR 12209/1992

Gradeamento fino:  Limpeza mecânica

Possui grade fina reserva?:  Não
Art. 5.3 da NBR 12208/1992

Possui grade fina fora de operação?:  Não

Estado de conservação dos equipamentos:  Bom



Desarenador:  Limpeza mecânica

Possui desarenador reserva?:  Não
Art. 6.1.2.4 da NBR 12209/1992

Possui desarenador fora de operação?:  Não

Estado de conservação dos equipamentos:  Bom

Quantidade de UASB: 4

No momento da inspeção havia odor desagradável?:  Não
Art. 5.9 da NBR 12209/1992

Há dosagem de produto químico para controle de odor?:  Não

No momento da inspeção, o queimador da chama principal estava acessa?:  Sim

Número de tanques de aeração:  1

Número de sopradores:  2
Art. 6.3.16 da NBR 12209/1992

Número de sopradores fora de operação:  0

Número de decantadores:  3

Número de decantadores fora de operação:  0

A aeração estava aparentemente uniforme?:  Sim

Qual a taxa média de OD no aerador (mg/L)?:  3
Art. 6.3.11 da NBR 12209/1992

Tipo de desinfecção:  UV

Tipo:
Art. 5.10 da NBR 12209/1992

Centrífuga

Possui equipamentos reserva?:  Sim